Hoc martyrium tria in primis celebrius fecerunt. Primum diuturnitas, siquidem Ioachimus sequianum, Michael vero, & Ioannes qua-

A 3 tuor

tuor ipsos annos, in arctissima teter-
rimaque custodia, antequam mor-
tem pro Christo oppeterent, ita vi-
ixerunt, nullum ut unquam de se
fracti, inclinatiue ad hostium volun-
tatem animi indicium darent: imo
vero acerba quaquam patiendi, & mo-
riendi pro Christo amor gliscet
indies. at contra Cenziendonus,
satis gnarus quanta Christiani Mar-
tyrii studio ardeant, quantique in
Ecclesia Martyribus honores sint
decreti, cum hanc iis gloriam, ac
palmam inuidet, destinabat scilicet
homines diuturna molestaque cu-
stodia tamquam excruciare, dum aut
imperata tandem facerent, aut, ut
ipse arbitrabatur, sine Martyrum ti-
tulis, miseris exemplis vita extur-
barentur. Sed nimis vicit ty-
ranni inuidiam ac furem, Marty-
rum robur, atque constantia. Nam
quocumque in Christum odio, nimis ei
longum fuit dum in carcere naturae
concederent. Tametsi vero Ioachi-

mum

mum antè ærumnæ de medio sustulerunt, non tamen in circa martyris decus, palmamque perdidit. Alterum est, quod non ideo tantum sunt mortui, quod Christi fidem sint professi, sed etiam quod aliis eam tradiderint, atque inter ipsas compedes Ecclesiastarum partes egerint, ut verè prædicari possint laborasse propter Euangelium usque ad vincula, sed verbum Dei non erat alligatum. Igitur in sententia quæ publicè iuxta capita quattuor obtruncatorum affixa est, scriptum erat eos ad aliorum exemplum à Canzuiendono morte mulctatos, tum quod contra ac vetuisset, Christiani essent ipsi, tum quod cōplures Ethnicos ad sua instituta pertraxissent, & persecutionis metu lapsos reduxissent. Tertium est quod hunc felicem exitum Simon Gofioye, unus è superioribus illis martyribus, eadem, qua excessit, nocte prædictis. Cum enim cum Ioannes, Michael,

A 4 & lo-

S R E L A T I O D E

& Ioachimus illo ipso tempore enī
xē rogarent, vti, postquam cælum
attigisset, sui memor esse vellet. Ego
vero, inquit, vos gaudere, & Deo
confidere iubeo; erit enim non ita
multò pōst, cūm, quo itinere, me
mis̄erum Deus perducere dignatur,
eodem perueniatis in cælum. Domi-
nus quoque Episcopus confirmat,
eum hi Dei serui post illorum sex o-
bitum Nangasachum venissent, vt
Confirmationis sacramento muni-
rentur, atq; ipse in memoriam illius
promissi Simonis rediisset, visum
sibi esse non vulgares Christianos,
sed Christi Martyres vngere, quos
iam videre videbatur suo ipsorum
sanguine delibutos.

Cæterum historia huius Yatzu-
xirani Martyrii, vt publica fama,
certisque ac minime vanis testimo-
niis comperimus, est huiusmodi.
Quo tempore Augustino Vno-
mindano dimidium huius Fingensis
regni parebat, habebat ille Yatzu-

xiri,

xiri, quæ inter eius ditionis oppida facile princeps erat, haud contemnendam Christianorum multitudinem, quæ à Patribus Societatis Iesu gubernabatur, magnasque quotidie numero, ardore, omnibusq; virtutibus progressiones faciebat. Postquam ille ad meliorem vitam abscessit, Canzuiendonus, qui alterum dimidium obtinebat, reliquum etiam in ditionem accepit, atq; ut est Christianæ doctrinæ iuratus hostis, vix possessionem cæperat, cùm Patres omnes solum vertere iussit, appositis vndiq; crebris, diligentibusque custodiis, quæ Euangeli præconibus aditum omnem in eam regni partem intercluderent. Ad hæc non multò post anno M D C I. sæua persecutio, quæ etiamnum ardet, Christi fideles vexare cœpit. Iis visum est maioris mali vitandi causa faciendum esse, ut commodius tempus operiamur Sacerdotes eōmittendi, aut si quando Præpositis aliquem

aliquem mitti placeat, id quam máxi-
mè fieri poterit clandestinò, cau-
tè, ac circumspetè fiat, id quod non
sine incredibili Christianorum, qui
tam graviter afflìcti iacent, solatio à
nobis usurpatur. Ne verò, quando
Patres sine manifesto vitæ discrimi-
ne, aut maioris tempestatis metu
diu inter illos commorari nequi-
bant, carerent hominibus ad quos,
vbi quid grauius accidisset, confu-
gerent; delecti sunt, qui eos interea
regerent, Giaffiachi, quos diximus.
Quæ electio, ob eorum ardens ani-
mis hominum opitulandi studium,
prudentiam, caritatem, & mysteri-
orum Christianoruū scientiam, mi-
rum in modum in vulgus probata
est. Non deerant Yatzuxiri inter
Christianos homines nobiles &
lauti: verum Deus qui infirma mun-
di eligit, vt confundat fortia, dele-
git tres illos viros, qui nulla eximia
fortuna vtebantur, sed sibi suisque
labore victum quærebant. Ioachi-
mus

mus patria Yatzuxiranus annos na-
tus erat quinque & quinquaginta,
atq; decimo ante mortem anno ba-
ptismo expiatus fuerat: homo sim-
plex, affabilis, Deo seruendi studio
feruens. Vix baptismō tinctus erat,
cūm se ad opem animis hominum
summa contentione, atque alacri-
tate ferendam contulit. Michael i-
bidem natus quinquagesimum a-
gebat annū. Is vel cum Ethnicus eti-
am esset naturali quadam indole ad
probitatem propensus erat, since-
rus, prudens, & comis, atque iccir-
co in sinu erat atq; oculis omnium.
Quinto decimo ante obitum anno
baptismo lustratus erat. ac toto de-
inceps tempore incredibili quo-
dam desiderio flagravit sanguinis
pro Dei nomine profundendi, idq;
vt liceret Deum identidem preca-
batur. Nisi, vti de se demissè sentie-
bat, ex animo se indignissimum tam
ingenti gratia ratus, rem tam ardu-
am atque cælestem prope se confe-
qui

qui posse diffidebat. Neque immo-
ritó. siquidem hoc negotium non
est volentis neque currentis, sed
miserentis Dei. Legimus in qua-
dam eius epistola, quando reos vl-
timo supplicio macari videbat, so-
litum secum ita loqui: Hem, quid
homo infelix faciam, quando isti
pro caducis his rebus tam dira pa-
tiuntur? Nullam vñquam occasi-
onem prætermisit animas Christo
acquirendi, initio à sua familia fa-
cto, quam ad salutarem fidem, bo-
namque frugem correxit. Ioannes
annorum vnde quadraginta, natus
erat Muri, quod est oppidum in re-
gno Farimensi homo incredibili be-
nitate præditus, acri ingenio, elo-
quens, & propter prudentiam, a-
nimique magnitudinem ad res, &
aggreendiendas, & perficiendas ap-
positus. Decem anni sunt, post-
quam baptizatus est. Et, quoniam
antequam Christo se daret, diu per-
quam attente concionibus Cate-
cheticis

cheticis operam dederat, non mediocriter erat in mysteriis fidei nostræ versatus. de quibus, rebusque cælestibus mirificè verba faciebat. & fuit in eo perpetuum quoddam accensumq; desiderium se, vitam, fortunasque suas Dei amori impendendi. His igitur tribus magnis Dei seruis, cum iis quas dixi dotibus essent ornati, non sine singulari Dei numine Giffiachorum munus demandatum est, quod ad se delatum acceperunt, & sœuæ in primis, ac periculose persecutio-
nis tempore tanta caritate, curaque administrarunt, quantam in bonis, & vigilantibus parochis, animarumq; curatoribus desiderare possimus. Diuiserant inter se vicos Yatzuxiranos, baptizandis, ubi de vita periclitarentur, infantibus, inuisendis ægris, atque ad obeundam piè mortem animandis, mortuis sepeliendis, tristibus alloquendis, iacentibus erigendis, imbecillis animandis, conuertendis Ethnicis, aliisque simili-
bus

bus Christianæ pietatis officiis obe-
undis. Eorum domus erant Christi-
anis pro templis. Adibant interdum
per annum Patres Arimenses, aut a-
lios viciniores, ut rationem eis de re-
bus omnibus redderent, ac vicis-
sim necessaria ab iis præcepta pe-
terent. Persecutione ut cum ma-
ximè ardente, cùm Canzuiendo-
nus edixisset, ut Christiani sua fide
deserta ad sectam eorum quos Fo-
chexus vocant, transirent, atque
ea de causa alios exilio, alios mor-
te multaret, atque adeò in om-
nes baccharetur, horum trium ne-
cessarii, auctores ijs erant, ut ab-
iecto Giffiachorum officio Yatzu-
xiro excederent, quando impen-
dentem à Tyranno mortem aliter
ab se suisque familiis depellere non
possent. At illi non modo nullis a-
amicorum cōsiliis aut precibus flecti
poterant, sed etiam usque eō animi
illis ardorque crescebant, ut cum
periculorum magnitudine & genti-
lium

lium ministrorum furore certarent.
Inter alia ab iis gesta neque satis ver-
bis exprimi, neque, ut dignum est,
laudibus ornari potest, quod præ-
stiterunt in subleuandis sub extre-
mum discrimen illis Yatzuxiranis
Martyribus, ut, quod deinde fece-
runt, feliciter partes suas perageret.
Nunquam ab eorum latere disces-
serunt, ut matrem dices α gri filii
ceruicali assiduo hærentem; donec
eos pro Christo partim capite mul-
ctatos, partim cruci suffixos vide-
runt. Neq; solum eis ad mortem us-
que solatia dare, sed postea defun-
ctorum quoque reliquias colligere
negotium fuit, tametsi regij admi-
nistri intenti aduigilarent, & graue
periculum adiri constaret. Ergo
cum quattuor arcas comparassent,
apposuissentq; singulis suam epi-
graphen, ne quando inter se misce-
rentur, consumptis iam ita corpo-
ribus, ut sola propemodum ossa su-
peressent, obscuro noctis, tempestate

ventis

ventis, atque imbribus horrida, ad locum felicis cædis profecti per interualla sacra ossa tollebant, non nullis semiauulsi, & de cruce pendentibus interim relictis, ut non sublata furto, sed ventorum vi disiecta viderentur. Atque ita collecta paulatim singula corpora, suisque arcis indita, una cum crucibus, quas ad extremum etiam refixerant, Nangasachum aduexerunt, ubi honestè condita in perpetua horum fidelium veneratione sunt.

Quo tempore Simon Gofioye, cum sociis pro Christo interemptus est, Yatzuxirum pro Canzuiendono summa cum potestate administrabat Cacuzayemon. Huic Iohannis, & verò, supra quam credibile est, Simonis vetusti, & intimi amicimors acerba accidit. Atque ideo quicquid potuit, ad eum seruandum contulit. Sed cum animum induxisset eos aliquando ad morigerandum principi saltem in speciem flecti

flecti potuisse, nisi trium illorum
Giffiachorum consiliis, & sermoni-
bus impediti essent, capitale in eos
odium concepit, quod deinde illa
suspitione nutritum, auctumq; est,
quod quattuor crucifixorum ossa
de crucibus sublata Christianis Yat-
zuxiensibus vendidisse crederet. I-
gitur ad Canzuiendonum eos dé-
fert, eique denunciat, si quidem id
oppidum expurgatum Christianis
vellet, non aliud restare consilij,
quam ut Ioannes Ingoro, Michael
Ficayemon, & Ioachimus Gitoza-
yemon, coniicerentur in vincula.
qui non satis habeant Christi insti-
tuta profiteri, insuper alios doceant;
atque Ethnicos ad ea complecten-
da; qui ab his descivierint, ad repe-
tenda; cæteros, et si sanguinem fun-
di necesse sit, ad retinenda accen-
dant. Deniq; hos esse, qui patrum
Societatis Iesu, quos ipse abire ins-
serit, vicem impleant. Postquam
negotium ei à Canzuiendono da-

B tum

tum ut eos in custodiam daret, pri-
mum Ioannem Gissiachorum faci-
le principem sibi sisti iubet, ac sub-
inde hominē acerbē increpat, quod
contempto Princpis edicto, non
modo Christianus esset, sed etiam
Ethnicos sollicitare, & Christianos
à deserenda religione deterrere au-
deret. Respondit Ioannes constan-
ti, & placido vultu. Nihil se quidem
eorum quæ obiicerentur, quando
tota vrbe nota publicè essent, nega-
re aut velle, aut posse. neque vero
intelligere, quid ea re Canzuiendo-
ni auctoritatem minuere, aut offendere
possit, quoniam salutis negoti-
um liberum esse oporteat, nec quic-
quam de obsequio ac fide detra-
hat, quam Politicis Magistratibus
debent, qui in eorum sunt ditione.
Quod ad Christianos attineat qui-
bus auctor esse soleret ut in suscep-
pta Christi disciplina ætatem con-
stanter perseverarent, se verò id fa-
cere, quod certò persuasum habe-

at, gra-

at, gratum se Deo huius vniuersitatis parenti, quem vnum adoret facere. quare si huius gratia vitæ iactura facienda sit, in maximi beneficij loco habiturum. Comperto Cacuzayemon ex tam constanti responso, nihil apud Ioannem suam obiurgationem momenti habuisse, ad promissa, & obseruantiaz; amorisq; signa vertitur. Introducit hominem in secretiora conclavia, propinat (iam quod est in his oris portionis genus) & quanta potest vi denuo tentat eius animum, ut à fide discedat. sed tanta fuit eius verborum copia, tanta vis rationum, quas in ipso tempore Deus suo famulo subministrabat, vt convictus, atque in ruborem datus Gubernator, nihil contra tendere ausus hominem in vincula abripi iuberet. Inde litteras dedit ad Christianos Yatzuxirenses, quibus quid sibi cum Gubernatore negotii fuerit exequitur. Eas ne historiaz filum interrumpatur,

B 2 com-

commodius in finem reiiciendas
putauimus. Michael per tempus,
quid rerum ageretur edoctus, atque
in eiusdem cum Ioanne discriminis
societatem veniendi cupidus, ad e-
am se comparabat, ac moræ tandem
impatiens, conuersus ad Christianos,
qui ad eum visendum confluxe-
rant. Quid, inquit, malum, me quo-
que morantur accersere? Evidem
iam demum sentio, meis me pecca-
tis tanto bono indignum reddi. Vix
hæc dixerat, cum adest cohors, e-
umque in carcerem abducit. Per vi-
am obuium habuit Ioannem, atque
inter se tantam lætitiam agitarunt,
quod se Christi causa captiuos cer-
neret, ut satellites, & vincetos Eth-
nicos vehemens admiratio caperet.
Erat per id tempus Joachimus Nā-
gasachi: quare gubernator coniu-
gem in marii vicem comprehendi
iubet. Illa, ut erat, egregie pia, &
Christianæ fidei studio ardens, plu-
rimum se de hac pro illa aduersa pa-
tiendi

tendit oblatæ occasione lætari ostendit. At Ioachimus cum forte Ari-
mam venisset certior factus uxorem
suam custodiæ traditam, perinde
exultauit, ut nihil hoc nuncio iu-
cundius ei fieri posse videretur. Er-
go statuit, postquam Pænitentiæ at-
que Eucharistiæ particeps esset fa-
ctus, uestigio Yatzuxirum iter in-
tendere, cum diceret hanc oppor-
tunitatem complures se annos præ-
stolatum, neque æquum esse ut pa-
ratam sibi palmam ab uxore præripi
patiatur. Patres mandant homini
principio mœrentes Christianos a-
deat, atque ad sustinendos magno a-
nimō imminentes huius temporis
imperius & plagas erigat, de omni-
bus ad se perscribat, successorem
suum informet, infantes baptismō
initiet, actum demum, Deo propi-
tio, Cacuzayemonem adeat. Omni-
bus confectis, cùm fortè domo a-
besset Gubernator, Vicarium eius
conuenit, rogatque, vt, postquam

B 3 in ea-

in eadem ipse causa sit ob quam so-
cii vincit teneantur, se quoque, di-
missa coniuge, vinciret. Negavit Vi-
carius id se in mandatis habere. Pro-
inde operaretur dum Cacuzayemō
reuerteretur. At ille tres ipsos dies
tantopere hominem vrsit, vt perti-
nacia obsequi sit compulsus, eumq;
custodiri in carcere, coniugem di-
mitti iusserit. Vbi se hi Dei famuli si-
mul Christi caussa teneri viderunt,
enim verò stupentibus rei nouita-
te Eihnicis, qui in eadem erant cu-
stodia, omnibus incessere lætitiis.
Fortunæ omnium fisco addictæ, v-
xore, liberis, seruitiis omnibus à ma-
gistratu censis, in tabulas relatis
atq; primoribus ciuitatis in custo-
diam datis, ea lege, vt quoties Gu-
bernator postularet, rationem de
iis redderent. Interca eò omni tem-
pore vincit eorumque familiis ab
Episcopo, Patribus Societatis, atq;
etiam à Christianis Fingensibus &
aliorum locorum victum præberi
opor-

opertuit. Ad adiumenta corporum
adiungebantur solatia animorum,
Antist te, ac Patribus vel litteras ad
eos dantibus, vel certos homines,
qui alloquerentur, ad eos allegan-
tibus. Vnus etiam Sacerdos de So-
ciete s̄apius mutato habitu ad eos
inuisendos, & p̄enitentia lustrandos
Yatzuxirum profectus est, sed mul-
tis viis, consiliisque frustra tentatis,
non nisi semel ad eum locum in quo
tenebantur aspirare potuit. Igitur
ipsi vincit quamvis Sacerdotem cō-
uenire, eiusque solatio frui percu-
perent, gratias per litteras egerunt,
quod sui visendi, subleuandiq; desi-
derio tantum laboris subiisset. Inte-
rea reputaret, etsi ad ipsum usq; car-
cerem peruenire licuisset, tamen
quod omnia Gubernatorum custo-
diis arctè septa tenerentur, nun-
quam ei secum sermonis copulandi
ccpiam fore. adhoc cogitaret in
quod discrimen Patres Nagasachen-
ses, Christianique Yatzuxirenses

venturi essent, si eius aduentus pro-
deretur. Itaque se libenter consola-
tionem suam tanto periculo post-
habere. nihilominus quicquid Pater
pro sua prudentia . & caritate opti-
mum factu iudicasset, se, qui se (ea
fuit eorum modestia) nullius consi-
lli, & sapientiae esse scirent, in eo ac-
quieturos. Multum inter nostros &
Iaponiorum carceres interest, neq;
in eos, nisi ex infima plebe, rei con-
truduntur, quod sontes nobiles, &
urbanos, quamuis ultimum supplici-
um meritos, non sit mos in custodia
attineri, sed pro grauitate criminis,
aut fortunis, aut exilio multari, aut
capite truncari, aut si tantum est fa-
cinus, & Principi ita placet, ad ven-
trē sibi sua manu secandū compel-
li, quod mortis genus Iaponii nobi-
les decorum, & præclarum rati plu-
rimum frequentant. Mos est Iapo-
niis carceres construere arctos, &
humiles, eosque non muris sed can-
cellis ligneis, ut ferarum septa asso-
lent

lent circumdare, quibus ne cui cum
vincis cominus conferre liceat, al-
teros etiam cancellos præteridunt.
ita sit ut vincit aeris iniuriis expo-
siti, omnibus prætereuntib. specta-
culo sint ac ludibrio. quibus acce-
dunt perpetuae, intentæq; excubiae,
&, cuin maior est vinctorum copia,
non datur eis quietis caussa recu-
bandi locus. At Canzuyendonuſ
homo inhumanus & crudelis suos
carceres præter consuetudinem in-
commodos, ac tetros esse vult. non,
ut vulgo alibi more receptum est,
hyberno tempore storeis tegi pati-
tur, neque æstate media cancello-
rum fissuras patere, neque verri, aut
omnino mundari, ut algore, æstu, &
spurcissimo fœtore miseri homines
grauius macerentur. Ad summam,
sunt hæ custodiæ incredibilem in-
modum asperæ, & intolerabiles. In
eiusmodi custodiam tres illi Deifafa-
muli, tyraniuſſu compacti sunt, q;
vt aiebat, periculum facere vellet,

B 5 num

nūm Christiani, qui gladios, & cru-
ces, quibus de medio tolli pulchrū
sibi, & gloriosū ducant, tam ar-
den eō optarent, diuturnū, grauiq;
custodia de gradu deturbari pos-
sent. At illi contra animo inuicto,
& supra humanum modum forti, ac
læto hæc omnia perpessu alpera, ad-
hæc conuitia, fannas, minas, ludi-
bria vinditorum Ethnicorum atque
aliorum denorarunt. Quid, quod
sumnum votorum quæ Ueo assiduè
faciebant, erat, ut sibi ærumnas,
quas paterentur, & patiendi amo-
rem augeret, id quod constat ex lit-
teris, quas ad complures dederunt,
in quibus se peccatores, & tanto
Dei beneficio indignos profitentur,
sed præcipue ex iis quæ datæ sunt ad
P. Viceprouinciam, quas in ex-
trema hac relatione collocauimus.
Dei prouidentia, & voluntate fa-
ctum est ut transuerso repagulo ab
Ethnicis discluderentur, quo com-
modius cum comprecari, & cum

Chri-

Christianis qui eos iniuriebant, agere
liceret. Posuerunt ibi varias imagi-
nes, & ante alias Michael libellos
nonnullos sacros, & vitas Sancto-
rum in epitomen ab se redactas af-
ferri iussit, qua in re multum studii
iam inde à conuersione sua posuit,
quod diceret libros se parare, quo-
rum magisterio, & alloquo persecu-
tionis tempore ipse, aliquæ vteren-
tur. Tempus omne diurnum no-
turnumque longis de diuinis re-
bus commentationibus, colloquiis,
lectioni rerum spiritualium imper-
tiebant. Prima luce vero, quo tem-
pore Sanctissimum Missæ sacrificiū
fieri solet ad nostra templa conuer-
si, Spiritu ei attendebant, exemplo
Danielis Prophetæ, qui apud Babi-
lonios captiuus apertis fenestrīs, &
Hierosolymam, vbi erat sacrificiū
locus spectans ter, quotidie Deum
precabatur. Seruabant statim heb-
domadæ diebus ieiunia, & in loco
tan angusto atq; incommodo sæpe
tamen

tamen, ac diu flagris se cædebant, aliiisque in se pœnis animaduerrebant, non sine admiratione aliorum vinctorum. Præcipuum tamen Ioannis Ingörö studium fuit, qui primum Deo gratias agebat quod ob cōfessionem suæ sanctæ fidei esset in vinculis, qua in re votis suis ac precibus esset obsecutus. Deinde hanc sibi gratiam fieri postulabat, ut Dei caussa quemuis labore, contumeliam, ac pœnam, atque adeo mortem sustinere liceret. Tum ut quamuis peccatori, atq; indigno per merita pretiosissimi sanguinis Iesu Christi sibi concederet, ut coniux ac filius victis, huius persecutonis malis, vnâ secum martyrii palmā reportarent. adhæc instabat pro concordia, amplificationeq; Sanctæ Ecclesiæ Catholicæ, proque Romano Pontifice communi eius Pastore, quem pro tali agnoscit ab omnibus gentibus, & honorari cupiebat. Item pro incolumitate, & quiete r^e delium

delium omnium, qui per orbem sunt
dispersi, pro propagatione fidei no-
stræ in regnis atque oris omnibus I-
dololatrarum, seorsim vero pro Ec-
clesia laponensi, atque imprimis
pro Episcopo, Religiosis Societatis
Iesu, proque omnibus, qui in ani-
morum salute procuranda versare-
tur. Pro Hæreticis etiam ut eos
ad sinum Sanctæ Ecclesiæ Deus re-
ducat, pro omnibus qui lethali la-
be sint contaminati, denique pro a-
nimabus quæ igne purgatorio tene-
rentur, ac deniq; pro aliis necessita-
tibus. Hanc precandi formulam
nullo die intermisit. Multos Ethni-
cos qui in eodem carcere morti ad-
dicti tenebantur baptismio expiarūt,
qui, cum ducerentur, gestiebāt sc-
licet, quod æternam vitam cum hac
misera se commutaturos sperarent.
Eorum consilio Christiani Yatzu-
xirenses ad vicinas Patrum sedes
confessionis gratia se conferebant.
Magnam aduersus debiles, & spiri-
tualis

tualis opis indigos Christianos cu-
ram adhibebant, eos ad se accersce-
bant, salutaribusq; consiliis ac mo-
nitiis imbuebant; at illi, vt cæteri fi-
deles, eis obtemperabant, eosque in
Patrum ac magistrorum loco du-
cebant. Igitur ad cærcerem perin-
de, atque ad Ecclesiam concursus
fiebant. Neq; erat qui aut obsisteret,
aut turbaret; si quidem Canzuien-
donus, quo magis Christianos pre-
meret ac vexaret, imperarat, vt eo-
rum impensis vinceti custodirentur.
at Deus hoc nouum crudelitatis ge-
nitus ad singulare nouelli illius gregis
solatium, fructumq; cælestem ver-
tit. Ioachimus grandior natu, ac va-
letudine imbecillior in graue mor-
bum est lapsus. id simul P. Rectori
Collegii Armenensis gnarum fuit, ex-
templò sacerdotem rusticano habi-
tu eo mittit, qui ægrè tandem se in
custodiā penetrauit, in qua æger
dormiebat; ergo exercefactus, ac
de Patris accessu admonitus, Deo
proui-

prouidente mentis plane compos
repertus est, cum ad eum diem mul-
tum ab ea discéssisset. Pater cum i-
psi duobusque sociis, tum Christia-
nis Yatzuxirensibus, atq; etiam in
oppidis Vto, & Cumamoto eius-
dem regni Fingensis, consitentibus
operam dedit. Eo Arimam reuerso
æger VII. Kalend. Septemb. anni
MDCVI. è gemina custodia exces-
sit, cum in carcere sesquiannum e-
gisset. cæterū cùm vereretur, ne, vt
acciderat, iterum exiret de mentis
potestate, schedam reliquit, in qua
sua manu profitebatur sponte se,
quod Christianus esset carcere cu-
stodiri, paratum pro suæ fidei insti-
tutis, quæcumq; fingi possent, tor-
menta, ac mortem ipsam perpeti. si
quid dixisset, essetue dicturus dum
apud se non erat, aut futurus non
esset, scire se omnes velle, delibera-
tum sibi esse & porrò futurum, pro
Christi fide occumbere. qui non ita
multò post, cum animo optimè
compe-

tentem, ad cælestem felicitatem, vocavit. Aliud scriptum quo ad idem exemplum testificabatur Arimæ reliquit, cum suis sociis manus iniicias esse cognouisset. Gratias Deo immortales debemus, qui huic suo famulo tam fortunatum exitum indulxit, quæ res mirificam Ioanni, ac Michaeli lætitiam attulit, facesque admouit, cum eum tranquillum iam portum tenere cernerent. neq; minus apud cæteros Christianos valuit, qui cum permisso Gubernatoris corpus arca conditum in communii primum fideliū cœmeterio sepelivissent, triduo post noctu clam sublatum nauigio ad Ecclesiam Arimensem peruexerunt. Per idem ferre tempus, cum Canzyendonus Yatzuxirum venisse, illato forte ab administris sermone de duobus vinclis, qui supererant, negavit se scire quid his hominibus ficeret. si enim viam adimeret, gauifuros quod, fidei caussa eam amitterent:

fin in

sin in custodia relinquenter nihilominus lætos futuros, & magistrorum, atque Euāgelii prædicatorum, contra suum decretum, officio funeris. Igitur non aliud sibi consilium suppeteret, quam ut ædificato in regione aliqua deserta carcere omnibus cæli incommodes vndique peruio, fame & frigore eos de medio tolleret. Atqui, Domine, subiicit quidam ex eius hominibus, Christiani Seruatorem suum memorant quadraginta ipsos dies in solis locis inediam tolerasse. Hi igitur vinciti, ut sunt eius imitandi studio incensi plurimum in hoc genere mortis acquiescent. Quo cognito, acerbiori etiam in eos ira effervesces, edicit ut, quo ad huc modo fuissent, dum viuerent, capti seruarentur. Nouam præterea, de custodiendis carceribus, legem tulit, militibus pro oppidanis, quibus antea id negotii erat, excubare iussis. qua re mirum quantum vberior data est Dei famu-

C lisacer-

lis acerba sufferendi, & gratiam apud Deum in eūdi materia. Quamdiu enim id munus penes ciues fuit, ut plerumq; ad Christianos, & nonnunquam ad propinquos pertinebat, nonnulla libertas vinctis erat, nulla à militibus Ethnicis hominibus, qui S. Ignatii custodibus gemelli erant, quibus cùm benefecēris, peiores fiunt. quapropter litteras, quæ vltro citro perferebantur, ne ab iis interciperentur, necesse fuit cibis, qui ipsis ministrabantur inserere. Sed Ioannem, velut alterum lob, vxor, quippe iuuenis, externa, ægra, & à magistratu re omni exuta, vehementer tentabat, exercebatque. sæpe illa lachrymans miseras suas exponebat marito, & iniurias, quibus assiduo eius gratia afficeretur, quòd, cùm non deessent aliae ad Dei gratiam, & salutem viæ, hoc ætatis degendæ genus, & Gifiaci munus esset amplexus. At ille nihil his rebus moueri, coram & per

per litteras patientiam, & constan-
tiam suadere, Dei tutelæ, prouis-
tentiaq; eam credere, queri quod
nihil eius ardoris, & animi in ea
comperiret, quo Michaelis & Io-
achimi coniuges incitatæ, sangu-
inem vñà cum maritis pro Christo
profundere gestirent. Hanc men-
tem quòd minus ei Deus iniiceret,
suis peccatis assignare: tanto deniq;
illam impensius Deo commendare.
Aliam patiendi occasionem pericu-
losa invaletudo attulit, quo tem-
pore regii ministri ancillā ei ade-
merunt, quæ seruitiis omnibus fisco
addictis, vna reliqua erat, & neces-
sarium Domino victum ministraver-
at. Ea re siebat vt totos sæpe dies
cibo careret. Sed nimitum exte-
nuato debilitatoq; corpore, vis illa
cælestis animi, & grauia perpeti-
endi amor altero tanto augebatur.
Ergò, postquam pedem in custodi-
am intulit, nunquam interdiu som-
num cepit, nunquam ullum eorum;

C 2 quæ

quæ supra persecuti sumus, pietatis officiorum, sanctorumq; exercitiorum intermisit: nunquam de remedio, aut medicorū ope ad morbum depellendum quærenda verbum fecit. Dissentiebat in hoc Michael, quamuis ceteroqui vnum utriusque propositum esset pro Christo, gloria que diu n^a amplificatione extrema omnia experiri. Ioannes ita censebat, satis esse in vna diuina prouidentia acquiescere, humanis temediis solatiisq; repudiatis. se enim sibi videri, qui ob fidem sit in custodia, in eadem esse causa, atq; militem, qui prælium sit ingressus. Ut enim huic turpe sit curandi vulneris causa, quod forte acceperit, acie excedere, in qua illi potius, si militarem disciplinam, fortisq; militis nomen tueri velit, occumbendum est: ita se putare aduersā valitudinem, rerumq; necessiarum penuriam plagam esse sibi, Dei amore dimicanti, impositam: igitur reme-

remedia nunc, & medicamenta
persequi, perinde sibi videri ac si per
summam ignauiam, & animi molli-
tiem prælium deseras. Id postquam
ad P. Ioannem Baptistam Baezzam
Patrem eius Spiritualem, à quo ba-
ptismo, cum multis aliis Yatzuxi-
rensis initiatus fuerat, perlatum
est, mandari homini iussit, quamdiu
Deus illi vitam propagaret, con-
suetis opibus, ac præsidiis valetudi-
nem suam recuperare, & tueri stu-
deat. Deinde, quandoquidem res o-
mnes necessariæ à Societatis homi-
nibus ei procurentur, nihil reiiciat,
neque earum abstinentia necessita-
tem subeat moriendi. Idem ei per
Ioachimum Michaelis Patrem præ-
cepit. At Ioannes, qui omni in re se
ad Dei voluntatem accommodare
studebat, proq; incredibili mode-
stia, minimum suo iudicio tribue-
bat, per amicum quendam suum,
qui ei in Giaffiachi munere succes-
serat, ad P. Ioannis Baptistæ litteras

C ; respon-

respondit in hanc sententiam. Sum
mopere, ut s̄aþe testificatus sum, cu-
pio decora aliqua pro Christo mor-
te defungi, siue morbo, siue fame, si-
ue frigore. Deumq; assiduo precor,
vt alicuius ha rum gratiarū compos-
fiam. quare si ex in valetudine, aut
rerum egestate qua premor grauio-
rem dolorem accipiam, aut vitæ de-
siderio has & similes ærumnas quo-
modolibet dœuitare contendam,
magnopere vereor, ne, quæ est mea
ad peccandum procliuitas, tentati-
onis alicuius discrimin adeam, aut
ab alienato à quoquam animo, com-
mouear, atque perturber. Idcirco
facilius, ac tutius existimo à Dei vo-
luntate, ac prouidentia totum pen-
dere. non tamen ideò aspernor quæ
pià liberalitate dātur, aut mittūtur.
insuper ancilla coniugi et iam meæ
reddita me inuisit, necessariaq; sug-
gerit, & ad pristinas vires magis in-
dies magisque redeo, multumque
splenis dolor lenitur: tametsi ad P.

Ioan-

Ioannem Baptistam scriptum erat,
prope me à morte abesse. Et quoni-
am singillatim de mea valetudine e-
rudiri cupit, narrabis, cùm me ami-
ci viderent in vitæ discrimen addu-
ctum, auctores fuisse, vt medicamē-
tis, & cauteriis vterer. Ego verò, qui,
quám parum iudicio valeam facile
intelligo, cùm à Canzuiendono eo
consilio clausus tenear, vt pericu-
lum faciat, possimne cupiditate has
ærumnas euadendi, de sententia di-
moueri; plurimum his aliisq; aduer-
sis Christi caussa preferendis recre-
or, atque reficior. Sic igitur iis qui
suadent, vt medicamentis valetudi-
nem curem, respondeo, sicque pe-
nitus cum animo meo sentio: si an-
tequam caperer, remedia, vt cæteri
mortales solent, usurpabam, quid
huius sæculi homines dicent, si quā-
do Domini nostri caussa vincus-
sum, idem faciam? & quamuis re-
um me esse sentiam, postquam ta-
men in hanc profide dimicationem

C 4 veni

veni, Deum etiā atque etiam rōgo,
vt animum meum sua vi corroboreret,
quò ærumnas, iniurias, & eorum,
quibus vita sustinetur, inopiam se-
datē ferre possim. denique totum
me Dei arbitrio permitto. Michael
contrà curandæ valetudini, & viri-
bus ad plura ferenda, sanguinemq;
fundendum instaurandis potius va-
candum censebat, quam vt per ne-
cessariæ curationis, refectionisque
negligētiā vita deseratur. Præser-
tim cùm Canzuyendonū certū el-
set ad vltimū vtrumq; necari iussu-
rum. Anno MDCIII. cùm Ioan-
nes Gorozaymon, & Simon Gofi-
oye, cùm suis familiis, ob Christi
martyrium, perempti sunt, tres e-
rant Yatzuxiri Gubernatores: Ca-
cuzayemon de quo supra memora-
uimus: Noyrì Fachiyemon homo
flagitiosus, crudelis, & huius perse-
cutionis auctor: denique Caniye
Iofioye, qui cùm Christianos, præ-
ter fas omne, tam miseris haberi mo-
dis

dis videret à Principe, eorum misericordiam capiebat. Fachi yemo-
ni, qui iusto Dei iudicio, vt obserua-
runt Christiani, repentino interitu
ma&tatus est, successit in magistratu
filius Noyri Quiuzo parenti longè
dissimilimus. quippe vt est prudens,
& humanus comitem se Collegæ
suo Caniye in miserandis tuendisq;
Christianis adiunxit. Hic Caniye
tandem constituit cum Canzuyen-
dono agere, vt Ioannes, & Michael
absoluerentur, aut in exilium mitte-
rentur, aut certè, ne inter tot cru-
ciatus & tatem in carcere exigerent,
capitis damnarentur. Et quoniam
homo barbarus nullum pro quo-
quam deprecatorem ferre potest,
opportune de statu omni Yatzuxiti
differere exorsus, ac varia persecu-
tus, tandem ad vincitos etiam, & cri-
mina, quorum arcesserentur, dela-
bitur, atque ad extremum diutur-
nam molestamq; eorum custodiam
commemorat. Quæsiuit deinde,

C 5 quid

quid eis fieri vellet ! cui ille : Iube,
inquit; vnā cum fīliis capite plecti.
Ferunt etiam, coniuges occidi im-
perasse, sed eiusdem Caniye preci-
bus abductum à sententia. Ioannes
& Michael hoc nuncio, qui extem-
pló ad eos ab amicis allatus est, mi-
rificè lāti, litteras dant ad complu-
res, eosque valere iubent : nonnul-
los, qui fidem abiecerant, vt rede-
ant ad mentem, hortantur : Christi-
anos Yatzuxirenses ad constanti-
am, ac fortitudinem , atq; in primis
coniuges, ac liberos ad proximum
martyrium inflammant.

III. Idus Ian. Bongiò, id est ma-
gistratus qui reis ducendis, ac puni-
endis præst, vincit denunciat quā-
primum mori sint parati. Percun-
stanti Michaeli quo mortis gene-
re & ceruices, inquit ille, vobis ab-
scindentur. Excipit alter, quando-
quidem vitam pro Christo eiusque
fide tuenda damus, iucundius no-
bis foret Seruatoris nostri exemplo
illam

illam in cruce finire. At hoc est, inquit Ioannes, honestius mortis genus, quam ut nobis conueniat. præstat immaniter excruciatos. contusos, & minutatim in frusta dissectos emori. Fietis, inquit, Bongiò huius voti compotes. id eò dixit, quod negotium à Gubernatoribus ei datum esset, vt obtruncatorum corpora, ne, vt assolent, à Christianis asportarentur, in frusta concideret. Neque hoc loco prætereundum est silentio, quod Michael, cùm, vti iam pri- dem incensis votis optarat, vitam sibi pro Christi fide vi creptum iri certò consideret, candidam vestem faciendam locarat, quam sibi induit simulac de capitali sententia optatum nuncium accepit. Ea vestis, longaq; cæsaries, ac barba, quam quatuor ipsis custodiæ annis promiserat, iamque, vt qui Deo deuotus facerq; esset, tondere religioni ducebatur, multum illi conciliabant dignitatis. Quia verò satis sciebat con-iugem

iugem, parentem, familiam vehe-
menter eiusdem secum Martyrum
coronæ participes esse cupere, ve-
tuit ne ad supplicii locum accede-
rent. si enim eos Canzuyendonus
morte damnasset, se eos accersi ius-
surum, nunc cum eis moriendum
non sit, satius esse ut se domi tene-
ant, Deoq; suum exitum commen-
dent. Destinarant Gubernatores
eos secretò tollere, quod vereren-
tur, ne propter pietatem atque ob-
seruatiā, quaillos Christiani pro-
sequebantur, aliquis populi motus
existeret. Verum breui tota vrbe
rumor incessit, magnique sunt ad
cacerem hominum facti concur-
sus. Ibi imperat Bongio, vt rece-
pto in laponia more, iniecto in col-
lum func, brachiisque ligatis, è cu-
stodia raptarentur. Ioannes, quò
grauiorem acciperet dolorem, ro-
gat lictorem arctè se viciat. quod
ille ita fecit, vt interptessis faucibus,
loqui non posset. Id conspicatus
Chri-

Christianus, qui in persecutione defecerat, miratusq; hilaritatem qua Dei famuli properaret ad mortem, ac mox salutari de sua animi imbecillitate, ignaviaque pudore, & dolore co^rreptus rogat lictorem: Quid ita hominem miserum, iam iamque moriturum tam arcte constringat, miserisque habeat modis? Lictor quidem ad eius verba aures non aduertit, cæterum unus è ministris quærerit, si ne ipse quoque Christianus? At ille talem se publicè professus, noua confessione veterem culpam diluit. Martyres, dum è carcere egrediuntur, gratulabantur Deo, quod tam diu ab se exoptata hora tandem aliquando aduenisset. Salutarunt propinquos, amicos, aliosque fideles, omnibusq; de benevolentia, & officiis caritatis, quæ ab iis in se essent profecta, gratias agebant. Incedebant taciti oculis in cœlum intentis, factisque persecabantur, quod facinorosis solebant
præci-

præcipere, ut mortem æquo animo
ferrent, velut pœnam suis sceleri-
bus expiandis decretam: ut silentio
hoc agerent, Deo animas commen-
darent, precarenturque ut eas cælo
velit recipere. Michael ut erat audi-
dus moriendi, & cum Christo de-
gendi, tantopere gradum accelerabat,
ut lictor, qui funem manu te-
nens pone sequebatur, non tam am-
bulare quam trahi videretur. Ioan-
nes morbo iam fractus, & acri fau-
cium cruciatu pressus, lentius co-
gebatur incedere. Eodem tempore
Rei capitalis Præses Thomam Mi-
chaelis duodecim, & Petru Ioannis
filium sex annos natum comprehé-
di mandarat. Thomas tum à Patre,
etiam cùm captiuus teneretur,
iamque Martyrii candidatus esset;
tum à matre & auo Ioachimo præ-
clarè erat Christianæ fidei rudimen-
tis imbutus. Igitur perhibent quo-
ties ploraret, sedatum esse cùm diee-
rent; si ploraret, & oblectamentu-
quæ-

quæreret, non esse idoneum Martyrio. Valedixit Matri, Auo, & nonnullis pueris sodalibus suis, quibus, lætitiae suæ declarandæ, numisma æreum dedit, quo lusitare erat solitus, tum verò cultiore suo ornatus vestitu, perinde ad martyrii locum, quasi ad solemne epulum profectus est, uno è lictoribus, quò citius perueniret, manu ducente. Ille autem, qui tempori aduenire percepit, ut vnà cum suo Parente occumberet, ducem etiam ut festinaret vrgebat. Patrem extra oppidi portam Ioannem opperientem offendit. Michael hoc filii occursu valdè latus, magis etiam exultauit, cum accommodata ad tempus oratione cohortanti ita respondit: Mi pater, habe de me quidem tranquillum animum. Nam fidei caussa animo longè lætissimo mori patior. quem ille excelsum, fortemque filii animum collaudauit. Petrus puer nusquam comparebat. & tamen

Bongiò

Bongiò, quod ita à Gubernatoribus
erat imperatum, ea quam diximus
de causa, ceteros tollere de medio
maturabat. Iubet ergo carnificem,
priusquam ad confluentum locuta
veniatur, in campo, in quo iam for-
tè tres Martyres confiterant, par-
tes sans agere. Id quod diuinitus i a
prolixi est. videlicet ne horū in-
nocentium hominum sanguis cum
fontiua sanguine in consueto loco
misceretur, utque casus esset Chri-
stianis eum, vt deinde fecerunt,
colligendi. Initium à Michael fa-
ctum, cui submissis genibus Deum
precanti uno ictu amputatum ca-
put. Ad Thomam deinde ventum,
quem, ne parentis conspectu per-
motus expauesceret, aliò seducere
cogitabat: at ille abnuit, quòd dice-
ret iuxta parentem mori se velle. cu-
ius morti nec illachrymatus est, ne-
que signum ullum tantillus puer
mœstia dedit. ergò, cùm procidis-
set in genua, animo plus quam vi-
li, &

li, & ridenti vultu ceruicem acinaci
porrexit. quonia[m] verò ex altero
brachio laborabat, neq[ue] iunctas ma-
nus poterat attollere, quantum po-
tuit. ægro brachio ad sanius admoto,
Iesum, & Mariā implorauit. tum pri-
mo ictu recisum caput in terram de-
siliit, ad idem exemplum & Ioannes
obtruncatus est. Desiderabatur e-
ius filius. in mōra fuit, quod tum
fortè non in matris, vbi quærebatur,
sed in aui ædibus esset, quæ non mo-
dico interuallo absunt à loco, vbi
supplicium de iis sumptum. Diuinō
planè id cōsilio accidit. nam vt ma-
ter eius longè erat minus quam
Michaels coniunx pià ac fortis, ita
verendum erat, ne mariti nece, atq[ue]
etiam multo magis filii, qui eodem
vocaretur, perturbata, ea faceret di-
ceretque tali tempore, quæ pueri e-
tiam animum perturbare possent,
ac frangere. Confirmant, qui eum
norunt, tametsi sextum annum nec-
dum explesset, vsu tamen iam ratio-

D his;

nis, quantum satis esset, prudentia,
& propensa ad virtutem indole va-
luisse. In summo desiderio paren-
ti fuit Deo illum sacrificare. quare
satis gnarus, se Canzuyendoni iram
minimè euasurum, sæpe illum ac-
cercebat ad carcerem, paulatimque
informabat ad martyrium. Cum
paucis antè diebus cognouisset lata
sententia parentem addictum mor-
ti, ita locutus fertur: Bene habet,
quod eum tandem è viuis tollere fe-
stinat. nimis iam longum est, cum
in carcere pænas dat, neque est qui
victum administret, me quoq;, sat
scio, neci dedent, eò quod sim
Christianus, idque mihi volupe est,
quia martyr euadam. Vbi lictores
in domum aui peruererunt, sanctus
puer somnum capiebat. experre-
ctum sui aduentus cauissam edocet.
tum verò extitit in eo animi maturi-
tas, constantia, vultus ori que sere-
nitas tam inusitata, tamq; supra ca-
ptum ætatis, ut Deus quo gloriam
suam

MARTYRIB. IAPON. si

suam magis amplificaret, fideles suos ad virtutem accenderet, Ethnici doloris ac pudoris impleret, in eo singulare suæ omnipotentiaz documentum dare voluisse videatur.

Postquam ad Martyrii locum peruenit, cum suum Patrem, Michaelem & Thomam iam Martyres, ut post narrabo, concisos aspiceret, nihil eo spectaculo motus, in humum etiam madentem, ac timentem paterno cruento abiicit se, ac simul gladium vagina eripi sensit, nullius admonitu, caput subrigit, præbetq; cervicem. tum iunctis, quas solutas habebat, manibus, semetipsum velut innocentem agnellum victimam offerens Deo, immotus, atque impavidus lethalem plagam præstolatur.

Sed nimis ea species, usq; eò carnifícis molliuit animum, ut ense vaginæ reddito, negaret, ut tam mirificum puerum percuteret animum se posse inducere, neque minus se idem facinus refugere, rei-

D 2 que

que spectaculo commoueri duo milites, ex apparitoribus, alter post alterum præter consuetudinem testati sunt. quippe qui cæteroqui, quo in bellis certius, validiusq; hostem ferire condiscant, hanc idoneam palæstram rati, audè in primis omnem talis ministerii occasionem amplecti solent. Ettamen nemo erat ex omnibus, qui à se impetrare posset, ut hunc animosum puerum necaret. Cum ille interea nusquam se commouens omnium intuentium animos miseratione, & admiratione compleret. Ad ultimum homo quidam seruus è regno Coraiano, cū ferre diutius non posset, puerum illo habitu tam diu expectare cogi, nudato acinace ægræ tertio iætu caput resecuit à ceruice: cum primam plagam humero imposuisset, humique afflixisset. siquidem & ipse repentina trepidatione, & pauore oppressus, non videbat quid ageret. Bongiò, vt Gubernatoribus

bus morem gereret, Thomam, & Michaelem vno ictu medios diuidi imperat: Ioannes gemino ictu in tres partes sectus. Petrus puer integer relictus. Confluxerunt ad spectaculum multi Christiani, quos inter nonnulli metu persecutionis latabant, nonnulli etiam per ignauiam à Christo desciuerant. Sed iam sanguine Martyrum ad pristinam vim animi reuocati, vna cum ceteris fidelibus Bongò orarūt, vt bona eius venia sacra corpora incommuni suo cœmterio humare liceret. Homo Ethnicus, qui metueret, ne postmodum ea deportarent aliò, ægrè se principio exorari patiebatur, ad extremum tamen precibus locum dedit. Ergo cuestigio Ioannes & Petrus simul vna, Michael, & Thomas seorsim singulis storeis involuti, ut tempus, ac locus ferebat, honestè decenterque sepeliuntur. Nemo satis aut explicare narrando, aut laudando ornare possit Christi-